quarum si prima per  $P$ , secunda per  $Q$  et tertia per  $R$  multiplicetur, in summa omnia differentialia ipsius  $M$  se tollent et reliqua aequatio per  $M$  divisa erit

$$P \left( \frac{dQ}{dz} \right) - P \left( \frac{dR}{dy} \right) + Q \left( \frac{dR}{dx} \right) - Q \left( \frac{dP}{dz} \right) + R \left( \frac{dP}{dy} \right) - R \left( \frac{dQ}{dx} \right) = 0,$$

quae continet characterem aequationes differentiales reales ab absurdis discernentem, et quoties inter quantitates  $P$ ,  $Q$  et  $R$  haec conditio locum habet, toties aequatio differentialis proposita

$$Pdx + Qdy + Rdz = 0$$

est realis. Caeterum hic meminisse oportet huiusmodi formulam uncinulis inclusam  $\left( \frac{dQ}{dz} \right)$

significare, valorem  $\frac{dQ}{dz}$  si in differentiatione ipsius  $Q$ , sola quantitas  $z$  ut variabilis tractetur; quod idem de caeteris est tenendum, quae ergo semper ad functiones finitas reducuntur.

**COROLLARIUM 1**

2. Proposita ergo aequatione differentiali inter tres variables

$$Pdx + Qdy + Rdz = 0$$

ante omnia dispiciendum est, utrum character inventus locum habeat necne. Priori casu aequatio erit realis, posteriori vero absurda et nihil plane significans neque unquam ad talem aequationem ullius problematis solutio perducere valet.

**COROLLARIUM 2**

3. Character inventus etiam hoc modo exprimi potest

$$\left( \frac{PdQ - QdP}{dz} \right) + \left( \frac{QdR - RdQ}{dx} \right) + \left( \frac{RdP - PdR}{dy} \right) = 0,$$

quandoquidem uncinulae non quantitates finitas afficiunt, sed solam differentiationem ad certam variabilem restringunt.

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III**

*Part I. Ch. 1*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 34

**COROLLARIUM 3**

4. Simili modo si aequatio haec characterem continens per  $PQR$  dividatur, ea hanc formam induet

$$\left(\frac{d.l\frac{Q}{P}}{Rdz}\right) + \left(\frac{d.l\frac{R}{Q}}{Pdx}\right) + \left(\frac{d.l\frac{P}{R}}{Qdy}\right) = 0,$$

quae etiam ita exprimi potest

$$\left(\frac{\frac{dQ}{Q} - \frac{dP}{P}}{Rdz}\right) + \left(\frac{\frac{dR}{R} - \frac{dQ}{Q}}{Pdx}\right) + \left(\frac{\frac{dP}{P} - \frac{dR}{R}}{Qdy}\right) = 0.$$

**SCHOLION 1**

5. Quemadmodum omnes aequationes differentiales inter binas variables semper sunt reales semperque per eas ratio certa inter ipsas variables definitur, ita hinc discimus rem secus se habere in aequationibus differentialibus, quae tres variables involvant, atque huiusmodi aequationes

$$Pdx + Qdy + Rdz = 0$$

non certam relationem inter ipsas quantitates finitas  $x$ ,  $y$  et  $z$  declarare, nisi quantitates  $P$ ,  $Q$ ,  $R$  ita fuerint comparatae, ut character inventus locum habeat. Ex quo intelligitur infinitas huiusmodi aequationes differentiales inter ternas variables proponi posse, quibus nulla prorsus ratio finita conveniat et quae propterea nihil plane definiant. Pro arbitrio scilicet huiusmodi aequationes formari possunt nullo scopo proposito, ad quem sint accommodatae; statim enim ac certum quoddam problema ad aequationem differentialem inter ternas variables perducit, semper necesse est characterem assignatum ei convenire, cum alioquin nihil omnino significaret. Talis aequatio nihil significans est exempli gratia  $zdx + xdy + ydz = 0$  neque pro  $z$  ulla quidem functio ipsarum  $x$  et  $y$  cogitari potest, quae isti aequationi satisfaciat; quin etiam character noster pro hoc exemplo dat  $-x - y - z$ , quae quantitas, cum non evanescat, absurditatem illius aequationis declarat.

**SCHOLION 2**

6. Quo character inventus facilius ad quosvis casus oblatos accommodari queat, ex aequatione

$$Pdx + Qdy + Rdz = 0$$

primo evolvantur sequentes valores

$$\left(\frac{dQ}{dz}\right) - \left(\frac{dR}{dy}\right) = L, \quad \left(\frac{dR}{dx}\right) - \left(\frac{dP}{dz}\right) = M, \quad \left(\frac{dP}{dy}\right) - \left(\frac{dQ}{dx}\right) = N$$

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III**

*Part I. Ch. 1*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 35

et character noster hac continebitur expressione

$$LP + MQ + NR,$$

quae si evanescat, aequatio proposita erit realis et aequationem quandam finitam agnoscet; sin autem ea ad nihilum non redigatur, aequatio proposita erit absurda atque de eius integratione ne cogitandum quidem erit.

Ita in exemplo supra posito erit

$$P = z, Q = x, R = y,$$

hinc

$$L = -1, M = -1 \text{ et } N = -1,$$

unde character  $-x - y - z$  absurditatem indicat. Proferamus vero etiam exemplum aequationis realis

$$dx(yy + nyz + zz) - x(y + nz)dy - xzdz = 0,$$

In qua ob

$$P = yy + nyz + zz, Q = -xy - nxz \text{ et } R = -xz$$

erit

$$L = -nx, M = -3z - ny \text{ et } N = 3y + 2nz,$$

unde

$$\begin{aligned} LP + MQ + NR &= -nx(yy + nyz + zz) + x(y + nz)(3z + ny) - xz(3y + 2nz) \\ &= x(-nyy - nnyz - nzz + 3yz + 3nzz + nyy + nnyz - 3yz - 2nzz) = 0, \end{aligned}$$

quare, cum hic character evanescat, aequatio haec differentialis pro reali est habenda. Simili modo proposita hac aequatione

$$2dx(y + z) + dy(x + 3y + 2z) + dz(x + y) = 0$$

ob

$$P = 2y + 2z, Q = x + 3y + 2z, R = x + y$$

fit

$$L = 2 - 1 = 1, M = 1 - 2 = -1 \text{ et } N = 2 - 1 = 1$$

hincque

$$LP + MQ + NR = 2y + 2z - x - 3y - 2z + x + y = 0,$$

unde ista aequatio differentialis erit realis.

**EULER'S  
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III**

*Part I. Ch. 1*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 36

**PROBLEMA 2**

*7. Proposita aequatione differentiali inter ternas variables  $x, y, z$ , quae sit realis, eius integrale investigare, unde pateat, qualis functio una earum sit binarum reliquarum.*

**SOLUTIO**

Sit aequatio differentialis proposita

$$Pdx + Qdy + Rdz = 0,$$

in qua  $P, Q, R$  eiusmodi sint functiones ipsarum  $x, y$  et  $z$ , ut character realitatis ante inventus satisfaciat. Nisi enim ista aequatio esset realis, ridiculum foret eius integrationem tentare. Sumamus ergo hanc aequationem esse realem atque dabitur relatio inter ipsas quantitates  $x, y$  et  $z$  aequationi propositae satisfaciens; ad quam inveniendam perpendatur, si in aequatione integrali una variabilium, puta  $z$ , constans spectetur, ex eius differentiali nihilo aequali posito nasci debere aequationem

$$Pdx + Qdy = 0.$$

Vicissim ergo una variabili, puta  $z$ , ut constante tractata integratio aequationis differentialis  $Pdx + Qdy = 0$ , quae duas tantum variables continet, perducet ad aequationem integram quaesitam, si modo in quantitatem constantem per integrationem ingressam illa quantitas  $z$  rite involvatur. Ex quo hanc regulam pro integratione aequationis propositae colligimus.

Consideretur una variabilium, puta  $z$ , ut constans, ut habeatur haec aequatio  $Pdx + Qdy = 0$  duas tantum variables  $x$  et  $y$  implicans; tum eius investigetur aequatio integralis completa, quae ergo constantem arbitrariam  $C$  complectetur. Deinde haec constans  $C$  consideretur ut functio quaecunque ipsius  $z$  atque hac  $z$  nunc etiam pro variabili habita aequatio integralis inventa denuo differentietur, ut omnes tres  $x, y$  et  $z$  tanquam variable tractentur, et aequatio differentialis resultans comparetur cum proposita  $Pdx + Qdy + Rdz = 0$ , ubi quidem functiones  $P$  et  $Q$  sponte prodibunt, at functio  $R$  cum ea quantitate, qua elementum  $dz$  afficitur, collata determinabit rationem, qua quantitas  $z$  in illam litteram  $C$  ingreditur, sicque obtinebitur aequatio integralis quaesita, quae simul erit completa, cum semper in illa litterae  $C$  pars quaedam constans vere arbitraria relinquitur, cum haec determinatio ex differentiali ipsius  $C$  sit petenda.

**COROLLARIUM 1**

**8.** Reducitur ergo integratio huiusmodi aequationum differentialium tres variables continentium ad integrationem aequationum differentialium inter duas tantum variables, quae ergo, quoties licet, per methodos in superiori libro traditas est instituenda.

**COROLLARIUM 2**

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III**

*Part I. Ch. 1*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 37

9. Haec ergo integratio tribus modis institui potest, prout primo vel  $z$  vel  $y$  vel  $x$  tanquam constans spectatur. Semper autem necesse est, ut eadem aequatio integralis resultet, siquidem aequatio differentialis fuerit realis.

**COROLLARIUM 3**

10. Quodsi, haec methodus tentetur in aequatione differentiali impossibili, determinatio illius constantis  $C$  non ita succedet, ut eam variabilem, quae pro constante est habita, solam involvat; atque etiam ex hoc criterium realitatis peti poterit.

**SCHOLION**

11. Quo haec operatio facilius intelligatur, periculum faciamus primo in aequatione impossibili hac

$$zdx + xdy + ydz = 0.$$

Hic sumta  $z$  pro constante erit

$$zdx + xdy = 0 \text{ seu } \frac{zdx}{x} + dy = 0,$$

cuius integrale est  $zlx + y = C$  existente  $C$  functione ipsius  $z$ . Differentietur ergo haec aequatio sumendo etiam  $z$  variabile positoque  $dC = Ddz$ , ut  $D$  sit etiam functio ipsius  $z$  tantum, erit

$$\frac{zdx}{x} + dy + dzlx = Ddz \text{ seu } zdx + xdy + dz(xlx - Dx) = 0;$$

deberet ergo esse  $xlx - Dx = y$  seu  $D = lx - \frac{y}{x}$ , quod est absurdum.

Deinde in aequatione reali

$$2dx(y + z) + dy(x + 3y + 2z) + dz(x + y) = 0$$

operatio exposita ita instituat. Sumatur  $y$  constans, ut sit

$$2dx(y + z) + dz(x + y) = 0 \text{ seu } \frac{2dx}{x+y} + \frac{dz}{y+z} = 0$$

cuius integrale est

$$2l(x + y) + l(y + z) = C,$$

ubi  $C$  etiam  $y$  involvat. Sit ergo  $dC = Ddy$  et sumto etiam  $y$  variabili differentiatio praebet

$$\frac{2dx+2dy}{x+y} + \frac{dy+dz}{y+z} = Ddy$$

seu

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III**  
*Part I. Ch. 1*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 38

$$2dx(y+z) + 2dy(y+z) + dy(x+y) + dz(x+y) = Ddy(x+y)(y+z),$$

quae expressio cum forma proposita collata praebet  $D = 0$ , ideoque  $dC = 0$  et  $C$  fit constans vera, ita ut integrale sit

$$(x+y)^2(y+z) = \text{Const.}$$

Huiusmodi igitur exempla aliquot evolvamus.

**EXEMPLUM 1**

**12.** *Huius aequationis differentialis realis*

$$dx(y+z) + dy(x+z) + dz(x+y) = 0$$

*integrale investigare.*